
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO A

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 13:10, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  16   Del  10-02-2022

Oggetto: Approvazione  in linea tecnica dello Studio preli=
minare di Fattibilità dell'intervento di "Messa in
sicurezza della Via Aldo Moro".-



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nella-
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31-12-2018, che dispone testualmente “Al fine di
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel
limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro
per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al
2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per
ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la
realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.”;

l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che: “Gli-
enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero
dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente
all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni
riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali
forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza
dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera
per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per
ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno
strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite
massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000
abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000
abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000
abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono
specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono
stabilite le modalità per la trasmissione delle domande c-bis) non possono
presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli
anni del biennio precedente”;

il successivo comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.-
145, stabilisce che: “L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è
determinato, entro il 15 novembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento
del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a)
investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b)
investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di
messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per
gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. Nel caso di mancata
approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre dell'anno precedente, i
contributi attribuiti sono ridotti del 5 per cento. Ferme restando le priorità di cui
alle lettere a), b) e c), qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare
delle risorse disponibili, l'attribuzione è effettuata a favore degli enti che

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  2 - COMUNE DI PONTINIA



presentano la minore incidenza del risultato di amministrazione, al netto della
quota accantonata, rispetto alle entrate finali di competenza, ascrivibili ai titoli 1,
2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, risultanti dai rendiconti della gestione del penultimo esercizio precedente a
quello di riferimento, assicurando, comunque, ai comuni con risultato di
amministrazione, al netto della quota accantonata, negativo, un ammontare non
superiore alla metà delle risorse disponibili”;

L'art. 52-bis, comma 2, D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni,-
dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 che ha previsto, ai fini dell’assegnazione del
contributo, la sospensione della procedura di verifica dei requisiti di cui al terzo
periodo del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, fino
all'adozione di apposite linee guida da parte del Ministro delle infrastrutture e
della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell'interno;

il comma 142 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale-
dispone che: “Le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto della gestione
e dal quadro generale riassuntivo trasmessi ai sensi dell'articolo 18, comma 2, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, alla banca dati delle amministrazioni
pubbliche. Sono considerate esclusivamente le richieste di contributo pervenute
dagli enti che, alla data di presentazione della richiesta medesima, hanno
trasmesso alla citata banca dati i documenti contabili di cui all'articolo 1, comma
1, lettere b) ed e), e all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle
finanze 12 maggio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio
2016, riferiti all'ultimo rendiconto della gestione approvato. Nel caso di comuni per
i quali sono sospesi per legge i termini di approvazione del rendiconto di gestione le
informazioni di cui al primo periodo sono desunte dall’ultimo rendiconto trasmesso
alla citata banca dati.”;

il comma 144 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n.145 ai sensi del-
quale “I contributi assegnati con il decreto di cui al comma 141 sono erogati dal
Ministero dell'interno agli enti beneficiari per il 20 per cento entro il 28 febbraio
dell'anno di riferimento del contributo, per il 70 per cento sulla base degli stati di
avanzamento dei lavori e per il restante 10 per cento previa trasmissione al
Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102
del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I relativi passaggi
amministrativi sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio di cui al
comma 146”;

il Decreto del Direttore centrale del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli-
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, del
08/01/2022, all’art. 2 “Tipologie di investimento” prevede, tra l’altro:

Il contributo erariale di cui al precedente articolo 1, comma 1, può essere1.
richiesto solo per la realizzazione di investimenti, indicati dai successivi commi
2, 3 e 4, secondo il seguente ordine di priorità:
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;a.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  3 - COMUNE DI PONTINIA



messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;b.
messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, conc.
precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.

Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico2.
ammissibili:
a) di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato rischio di frana o
idraulico, attestato dal competente personale tecnico dell’ente o di altre
istituzioni anche sulla base dei dati Ispra per la riduzione del rischio e
l’aumento della resilienza del territorio;

b) di ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di
calamità naturali, nonché di aumento del livello di resilienza dal rischio
idraulico o di frana;

lo stesso Decreto approva il Modello A di certificazione informatizzato con il quale-
i comuni comunicano la richiesta di contributi per interventi riferiti a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale, in risposta alle continue segnalazioni da
parte del Settore tecnico e dei cittadini, sulla condizione di deterioramento del piano
viabile dell’asse viario di Via della Striscia e Via Lungobotte, utilizzato da un
importante flusso veicolare sia leggero che pesante, intende procedere alla
realizzazione di un intervento di messa in sicurezza dello stesso, a completamento dei
tratti interessati da analoghi lavori recentemente eseguiti;

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario 2021/2023 approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n.22 del 18-06-2021 per il periodo 2021-2023 nonché la
Deliberazione consiliare n.39 del 10-08-2021 relativa alla salvaguardia  degli equilibri
di Bilancio;

Richiamato lo Studio preliminare di Fattibilità, redatto dalle professionalità interne
all’Ente, dell'intervento di “Messa in sicurezza della Via Aldo Moro”, costituito dai
seguenti elaborati depositati in atti del Settore Lavori Pubblici:

Elaborati grafici / Relazione tecnico illustrativa1.
Quadro economico generale;2.

per un totale complessivo di € 206.104,27, articolato secondo il seguente quadro

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  4 - COMUNE DI PONTINIA



Dato atto che alcun onere economico graverà sul Comune di Pontinia in quanto la
richiesta viene inoltrata per il 100% del costo dei due interventi;

Richiamato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 17 del 18/06/2021;

Ritenuto, inoltre, di dover procedere all’inserimento degli interventi nel redigendo
programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, essendo il mancato
inserimento degli stessi causa di esclusione dalla procedura di assegnazione;

Visti e richiamati, inoltre:

l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, tra l'altro,-

quanto segue:

al comma 1) che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché  i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio";

al comma 3) che "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto

economico:

A1)Importo dei lavori a base d'asta

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

B1)
Progetto esecutivo - Direzione dei lavori e
Coordinamento Sicurezza in fase  di esecuzione
- compreso cassa previdenza

€ 10.000,00

B2)Imprevisti ed eventuali modifiche contrattuali
ex art. 106 DLgs n. 50/2016

€ 54,22

€ 3.000,00

B3)
Incentivo Art. 113 comma 3 DLgs n. 50/2016 –
quota 80% (competenze € 2.235,86 – Oneri
23,8% € 532,14 - Irap 8,5% € 190,05)

€ 2.858,05

B4)Incentivo Art. 113 comma 4 DLgs n. 50/2016 –
quota 20%

€ 692,00

A Totale lavori + oneri sicurezza

B5)Iva spese tecniche (22%) € 2.200,00
B6)Iva sui lavori (10%) € 17.300,00

€ 173.000,00

B7)Sommano B € 33.104,27€ 33.104,27

€ 170.000,00

TOTALE A + B € 206.104,27

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  5 - COMUNE DI PONTINIA



ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica";

integralmente il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del-

16/01/2018 n. 14, pubblicato in GU n. 57 del 09/03/2018, avente per oggetto
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali.”;

il D.P.R. n. 207/2010 nelle sue parti ancora vigenti;-

il DLgs n.  81/2008;-

lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;-

il DLgs n. 118/2011 e s.m.i.;-

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli-

Enti Locali;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con DLgs n.
267/2000 e smi;

Acquisiti i pareri, ai sensi ai sensi dell'art. 49 del DLgs n. 267/2000 e smi, espressi sulla
proposta della presente deliberazione, rispettivamente, da parte di:

il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità-
tecnica;

il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, favorevole in ordine alla-
regolarità contabile, comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi, legalmente resi.

DELIBERA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di presentare apposita richiesta di contributo per l’intervento di cui in premessa2.
compilando sul sito web istituzionale della Direzione Centrale della Finanza Locale,
nell’AREA CERTIFICATI, l’apposito modello descritto nel il Decreto del Direttore
centrale del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
– Direzione Centrale della Finanza Locale, del 08/01/2022, finalizzato a selezionare
gli interventi finanziabili con le risorse di cui all’art. 1, co. 139 della Legge
30/12/2018, n. 145;

Di approvare in linea tecnica Studio preliminare di Fattibilità, redatto dalle3.
professionalità interne all’Ente, dell'intervento di “Messa in sicurezza della Via

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  6 - COMUNE DI PONTINIA



Di demandare al suddetto l’inserimento dell’intervento oggetto della presente1.
deliberazione nella redigendo Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024;

Di dare atto che:2.

alcun onere economico graverà sul Comune di Pontinia in quanto la richiesta-

viene inoltrata per il 100% del costo dei due interventi;

per l’intervento in parola il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ha già-

provveduto all’acquisizione del CUP: B87H22000900001;

Di stabilire che, qualora la richiesta di contributo venisse accolta, saranno istituiti i3.
corrispondenti capitoli di entrata e uscita nel Bilancio Comunale;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del DLgs n.4.
50/2016 e s.m.i., l’Arch. Giovanni Passariello, Responsabile del Settore Lavori
Pubblici e Patrimonio;

Di dare atto:5.

Aldo Moro”, costituito dai seguenti elaborati depositati in atti del Settore Lavori
Pubblici:

Elaborati grafici / Relazione tecnico illustrativa4.

Quadro economico generale;5.
e che prevede, in sintesi, il seguente Quadro economico:

A1)Importo dei lavori a base d'asta

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

B1)
Progetto esecutivo - Direzione dei lavori e
Coordinamento Sicurezza in fase  di
esecuzione - compreso cassa previdenza

€ 10.000,00

B2)Imprevisti ed eventuali modifiche
contrattuali ex art. 106 DLgs n. 50/2016

€ 54,22

€ 3.000,00

B3)
Incentivo Art. 113 comma 3 DLgs n. 50/2016
– quota 80% (competenze € 2.235,86 – Oneri
23,8% € 532,14 - Irap 8,5% € 190,05)

€ 2.858,05

B4)Incentivo Art. 113 comma 4 DLgs n. 50/2016
–quota 20% (

€ 692,00

A Totale lavori + oneri sicurezza

B5)Iva spese tecniche (22%) € 2.200,00
B6)Iva sui lavori (10%) € 17.300,00

€ 173.000,00

B7)Sommano B € 33.104,27€ 33.104,27

€ 170.000,00

TOTALE A + B € 206.104,27

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  7 - COMUNE DI PONTINIA



dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti-

del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della
Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della Legge n. 190/2012;

che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio-

Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs n.
33/2013;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4,
DLgs n. 267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  8 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 10-02-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toPassariello Giovanni

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag.  9 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  10-02-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 11-02-2022                                              al 26-02-2022.
(Prot. N. 243             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 10-02-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 11-02-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 10-02-2022 - Pag. 10 - COMUNE DI PONTINIA


